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Anotace

Bakalářská práce „Využití profesiografické metody v sociální práci se zaměřením

na vedoucího pracovníka OSPOD“ pojednává o výkonu sociálně-právní ochrany dětí

v České republice. Zaměřuje se na charakteristiku práce vedoucího sociálních

pracovníků, kteří navštěvují rodiny. Hlavní studovanou oblastí je činnost OSPOD při

odchodu dítěte z rodiny a jeho návratu, tedy podávání návrhů na předběžná opatření,

návrhů na ústavní výchovu a návrhů na její zrušení.

Dále práce obsahuje činnost nadřízených orgánů z hlediska práce vedoucího.

Poté následuje teoretická část věnovaná profesiografii a profesiogramu. Zpracování

pilotní verze profesiogramu vedoucího pracovníka OSPOD je praktickým uchopením

tématu. Přináší jedinečný komplexní pohled na profesi sociálního pracovníka. Vyúsťuje

ve stanovení konkrétních způsobů, jak by profesiogram mohl být v sociální práci

využíván.
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Annotation

The bachelor thesis “Application of job analysing in social work with a specific

attention given to the head officer of OSPOD” deals with the execution of social-legal

protection of children in the Czech Republic. It focuses at the characteristics of the work

of head officer managing social workers visiting the families. The main investigated

domain is the activity of OSPOD during the process of departure of the child from the

family and during their return back, meaning the proposals referring to precaution,

institutional upbringing and its cancellation.

Further on the thesis includes activities of the superior institutions following the

aspect of the head officer’s work.

Next comes the theoretical part devoted to the job analysis. The elaboration of the

pilot version of the job analysis of the OSPOD head officer looks at the topic of the

thesis from the practical perspective. It brings the unique complex view at the

profession of social worker and leads to the provision of concrete ways how job analysis

could be used in the field of social work.
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Úvod

Sociální práce je disciplína, která se v České republice v uplynulých letech

dynamicky rozvíjela. Změna společenského klimatu a demokratické státní zřízení klade

na tento vědní obor nové nároky.

Od roku 2007 se sociální služby a v nich prováděná sociální práce řídí požadavky

zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. Jsou formulována jasná kritéria, podle

kterých jsou inspekcemi hodnoceny výkony služeb v organizacích.

Situace v nestátní sféře se však zásadně liší od fungování sociální práce ve státní

sféře. Zákon se na sociální pracovníky působící pod úřady nevztahuje – neplatí zde

stejné požadavky na odbornou způsobilost. Pro úřady také neplatí procedurální

standardy kvality sociálních služeb, tedy vysoké nároky na to, aby klient/uživatel získal

kvalitní servis. Fungování sociálních odborů místních úřadů je obestřeno neznalostí

ze strany občanů i odborníků z příbuzných oborů. A přitom pokud se občané dostanou

do problémů, je sociální odbor místního úřadu tím prvním, a tudíž nejdůležitějším

místem, se kterým přicházejí do styku.

Téma své diplomové práce „Využití profesiografické metody v sociální práci“ jsem

si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o práci s mládeží. V průběhu stáží

v institucích pracujících s mládeží jsem si všimla, že existují pracovní pozice, které

ovlivňují cestu dítěte (dospívajícího) více než jiné. Také jsem si v praxi všimla, že se

na místech s určitým režimem setkávám s kategoriemi problémů mládeže, které z mého

pohledu neodpovídají situaci: například ve škole, i když problémy působené mladým

člověkem už dávno přerostly mez závažné kriminality, a nebo v diagnostickém ústavu,

kde jsem se naopak setkala se zanedlouho plnoletým dítětem, které bylo zneužívané

a vůbec nebylo třeba jej vystavovat přísnému režimu instituce. Nebyla jsem spokojená

s prvkem „náhody“ v tom, zda dítě žije doma, nebo v ústavu.

Proto jsem si k hlubšímu zkoumání vybrala instituci, která má ve společnosti

za úkol dohlížet na zdárný vývoj dítěte. Orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále též

OSPOD) shromažďují podněty veřejnosti a zabývají se případy, kdy se dítě

bez vlastního přičinění dostalo do problémů nebo kdy dítě samotné způsobuje

problémy. Pracovníci OSPOD případy dlouhodobě sledují a řeší. Je velkou měrou

na jejich posouzení, jaká řešení zvolí.
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Pro dítě/mladistvého je nejzávažnějším zásahem do životní dráhy umístění

do ústavu. Návrh na uložení ústavní výchovy sice podává konkrétní pracovník, ovšem

za to, že je takové řešení vhodné, přebírá zodpovědnost instituce tím, že návrh podepíše

nadřízený pracovník.

V práci se zabývám mimo jiné tím, co pozice vedoucího pracovníka obnáší. Navíc

si pokládám otázku, čím je společnosti zaručeno, že se závažné rozhodování o dětech

opírá o komplexní zhodnocení případu a o zodpovědný závěr týmu odborníků.

Celý popis fungování OSPOD předchází podrobné analýze profese, profesiogramu

vedoucího pracovníka OSPOD. V podtextu mé práce stojí zkoumání cesty dítěte

do ústavu. Pozice vedoucího je podle mého názoru ta, která přímo rozhoduje o odchodu

dítěte z původního prostředí do ústavu. Soud již jen málokdy předložený návrh

neschválí.

Prozkoumáním této v sociální práci důležité pozice bych chtěla dojít k možnostem

využití profesiogramů v oboru sociální práce. Z práce by měla vzejít konkrétní

doporučení jak popis profese sociálního pracovníka na vedoucí pozici využít (např. jaká

témata by neměla ve vzdělávání chybět nebo jak přispět k motivaci pracovníků).

Další, neméně důležitou součástí práce, je obecné pojednání o profesiografii.

Představením účelu tvorby profesiogramu bych ráda inspirovala všechny čtenáře této

práce. Tím, že se věnuji tématu, které dosud nebylo zpracováno, věřím, že přehledné

uspořádání informací přispěje k zájmu o profesiografii a naváží další pokusy

o zpracování profesiogramů pro některé z dalších podob práce sociálního pracovníka.

Bakalářská práce Využití profesiografické metody v sociální práci

7

1 Sociálně-právní ochrana – vybraná oblast sociální
práce

„Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž

cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např.

chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin. (...) Sociální

pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout

způsobilosti k sociálnímu uplatnění nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet

pro jejich uplatnění příznivé společenské podmínky...“ (Matoušek 2003a, str. 11)

Svou práci začínám definováním sociální práce, tedy vymezením rámce ze kterého

vybranou problematiku studuji. Specifické na pohledu sociální práce (oproti pohledům

jiným, např. lékařskému či čistě právnímu) je, že v sobě sjednocuje všechna dílčí pojetí

(právní skrze normy, lékařské skrze zdravotní stav, sociologické skrze výskyt

v populaci atd.) a vytváří souhrnnou interpretaci jevu, problému. Smyslem každé takové

interpretace je podpořit vývoj, zlepšit současný stav.

Sociálně-právní ochrana dětí, z mého pohledu stěžejní pole působnosti sociálních

pracovníků, splňuje charakteristiku „praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů“. Je základním nástrojem státu,

jímž je vývoj dítěte do 18 let chráněn.

Pro potřeby mé práce je třeba také vymezit oblast, jíž se budu zabývat.

Je jí sociálně-právní ochrana dětí, kterou je nejprve třeba odlišit od sociálně-právní

ochrany obecně.

Sociálně-právní ochranu v širokém pojetí „lze považovat za zvláštní druh sociální

správy, kdy je v rámci jejího výkonu poskytnuta občanovi mimořádná ochrana v jeho

aktuální mimořádné situaci“.(Koldinská in Tomeš 2002, s. 151)

Sociálně-právní ochrana je „ochrana poskytovaná osobám, které nemají

způsobilost k právním úkonům nebo ji mají omezenou. Má být poskytována i osobám,

které své oprávněné zájmy a zákonem chráněná práva nejsou schopny vlastními silami

uplatňovat z důvodu věku (nezletilost nebo vysoký věk spojený se ztrátou

soběstačnosti), zdravotního stavu, mentální úrovně nebo z jiných závažných důvodů,

přičemž by jejich zájmy a práva mohly být ohroženy. K ochraně těchto práv


[…]

4. Mikroanalýza normálního průběhu činnostních elementů z hlediska zvolené metody

nápravy:
a) na úkony a pohyby,
b) na komponenty činností,
c) na individuálně odlišné pracovní způsoby.

IV. Předpoklady úspěchů; vysuzování a ověřování hypotéz
1. Technickofyzikální
2. Organizačně ekonomické
3. Kvalifikační (dovednosti a znalosti)
4. Fyziologickoanatomické
5. Sociální a sociálně psychologické
6. Psychologické:

a) vztahové: k práci, ke kolektivu atd. – motivace
b) prožitkové
c) procesy a funkce
d) stavy a jejich variabilita
e) vlastnosti, schopnosti, temperament, charakter

V. Návrhy na řešení
1. Úprava pracovního prostředí
2. Organizace výroby
3. Organizace řízení
4. Úprava řídících činností
5. Výcvik a výuka
6. Výběr a rozmisťování pracovníků
7. Poradenská péče o pracovníky
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Alena Mrázková

Využití profesiografické metody v sociální práci se zaměřením na

vedoucího pracovníka OSPOD

Resumé

V bakalářské práci na téma „Využití profesiografické metody v sociální práci se

zaměřením na vedoucího pracovníka OSPOD“ se pokouším o propojení psychologie

práce a sociální práce, což není obvyklé. Zvolila jsem profesiografickou metodu s cílem

vytvořit profesiogram vedoucího pracovníka OSPOD a setkala se s různými překážkami

– časové vytížení vedoucích, nejednotné uspořádání úřadů v ČR, obtíže s návštěvami

oddělení kvůli ochraně klientů a také s tím, že k tématu existuje velmi málo pramenů.

Základem pro vytváření profesiogramu bylo nastudování příslušných předpisů

a pochopení jejich smyslu. Teprve pak jsem se mohla zabývat profesí.

V teoretické části je výsledkem mého studia zmapování současného stavu sociálně-

právní ochrany. Práce zahrnuje odlišení sociálně-právní ochrany dětí a dospělých.

Zabývám se filosofií (zásadami) SPOD a stručně shrnuji obsah právní úpravy SPOD –

stěžejním zákonem je 359/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Mapuji legislativní

vývoj problematiky.

Skupiny ohrožených dětí, kterým je v rámci SPOD věnovaná péče, a skupiny

činností, které OSPOD vykonává, tvoří základní vymezení profese.

V teoretické části je také odlišena role jednotlivých orgánů sociálně-právní ochrany

dětí. Nejvíce povinností je svěřeno obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností.

Místní úřad je občanům nejblíže – jako orgán pomoci i kontroly. Může účinně

preventivně působit, protože nejlépe zná potřeby regionu.

Při tvorbě profesiogramu jsem na profesi vedoucího pracovníka OSPOD nahlížela z

více úhlů pohledu. Skrze pracovní prostředí, předpoklady výkonu profese nebo

mimořádné události.

V podtextu práce jsem kladla důraz na zkoumání hranice mezi zachováním výchovy

v rodině a mezi rozhodnutím o ústavní výchově. Pracovníci OSPOD, kteří tuto mez

stanovují, šetří v rodinách i navštěvují nezletilé v ústavních zařízeních. Ke zmapování
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situace kolem ústavní výchovy a návratů dětí zpět do rodin jsem využila statistik MPSV

a Ministerstva spravedlnosti.

Přímým oslovením MPSV a krajských úřadů jsem sbírala podklady o činnosti

těchto orgánů v rámci SPOD. Z poskytnutých materiálů jsem vytvořila celkový přehled

o činnostech krajských úřadů v rámci SPOD. Progresivním postupem, který jsem

zaznamenala, bylo setkání soudců (opatrovnických soudů na území kraje) iniciované

krajským úřadem. Byla prodiskutována soudní rozhodování o nezletilých, závěry pak

dostali všichni vedoucí OSPOD kraje. Soudcům byly předány metodické materiály,

jimiž se OSPOD v kraji řídí, a tak došlo k velmi netradiční meziresortní komunikaci.

V části věnované profesiografii a profesiogramu jsem shrnula poznatky o metodě,

jejím účelu a výsledku. Vytvořením profesiogramu jsem si vyzkoušela použití metody

v praxi. Cílem tvorby profesiogramu bylo zvýšení prestiže profese a zlepšení

informovanosti o výkonu SPOD. Vytvořený profesiogram by měl sloužit jako podklad

pro pochopení sociálních pracovníků - v tom, co všechno dělají. Ucelené pojetí, které

obsahuje teorii, statistické údaje i pohled na praxi (profesiogram), by mohlo zájemce o

studium tématu oslovit a podnítit. Buď k tvorbě profesiogramu jiného pracovníka, nebo

k prozkoumání dílčího aspektu profese vedoucího OSPOD.

V poslední části jsem pro vytvořený profesiogram hledala konkrétní využití

v sociální práci. Rozebírala jsem především vzdělávání, supervizi a hodnocení

sociálních pracovníků. Nastíněné možnosti využití vybízejí k dalšímu studiu součástí

profese.
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Alena Mrázková

Resumé

The bachelor thesis “Application of job analysing in social work with a specific

attention given to the head officer of OSPOD” deals with the execution of social-legal

protection of children in the Czech Republic. It focuses at the characteristics of the work

of head officer managing social workers visiting the families. The main investigated

domain is the activity of OSPOD during the process of departure of the child from the

family and during their return back, meaning the proposals referring to precaution,

institutional upbringing and its cancellation.

Further on the thesis includes activities of the superior institutions following the

aspect of the head officer’s work.

Next comes the theoretical part devoted to the job analysis. The elaboration of the

pilot version of the job analysis of the OSPOD head officer looks at the topic of the

thesis from the practical perspective. It brings the unique complex view at the

profession of social worker and leads to the provision of concrete ways how job analysis

could be used in the field of social work.