***Oponentský posudek bakalářské práce Aleny Mrázkové „Využití profesiografické metody v sociální práci se zaměřením na vedoucího pracovníka OSPOD“***

Autorka se v e své práci pokusila inovativním způsobem uplatnit profesiografickou metodu v sociální práci. Zvláště se zaměřila na oblast sociálně-právní ochrany dětí a na specifika vedoucích pracovníků pracujících právě s touto cílovou skupinou.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné <b>potřebné</b> okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele <b>zvoleno adekvátně</b> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy <b>empirická</b>
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce <b>vyvážená</b> nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná <b>dobrá</b> nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika <b>přiměřená</b> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika <b>správná</b> s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu <b>přiměřená</b> přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou <b>přiměřená</b> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum <b>citace z cizí literatury chybí</b>
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná <b>dobrá</b> není patrná
Zpracování přehledu pramenů <b>správné</b> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky <b>jasná</b> není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně. použito více metod <b>použita jedna metoda, je adekvátní</b> daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické <b>kvalitativní</b> kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká <b>dobrá</b> nejasná
Naplnění cíle práce <b>cíl splněn</b> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit

<b>Hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovuje
------------------ ---------------- ------------- ------- ------------

Jiné připomínky:

V teoretické části autorka poskytuje ucelený přehled o systému sociálně právní ochrany dětí u nás. Rovněž představuje metodu profesiogramu, kterou využívá v praktické části. Pilotně vytváří profesiogram vedoucího pracovníka OSPOD a zamýšlí se nad možnostmi využití profesiogramu v sociální práci. Oceňuji autorčin pokus o využití nové metody. Navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

V čem může podle vás přispět využití profesiogramů ke zvýšení společenské prestiže sociální práce?

Oponent: PhDr. Hana Pazlarová, PhD.

Datum: 6.8.2008

Podpis: